

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIELDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.  
WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na styczeń 1928 r. wynosi: w Poznaniu przy odbiorze w ekspedycji: 4,75 złote. Na pocztach 5,09 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 5,80 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6,60 złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 40 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 50 groszy.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja  
„RYNKU DRZEWNEGO“  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.  
Drukarnia:  
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.  
Konta bieżące: P. K. O. 206377 — Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Poznaniu — Bank Przemysłowców Poznań — Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca millimetr. (strona czterołamowa). W tekście zaś lud przed tekstem: 55 gr. od miejsca millimetr. (strona dwulamowa).  
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat. Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 50 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc., rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia — zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. —

Przedruk dozwolony tylko za padaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

## Rzut oka na rozwój polskiego przemysłu drzewnego.

W zaraniu swej państwowości, w okresie powojennym, Polska stanęła przed całym szeregiem problemów o charakterze politycznym i ekonomicznym, które ze względu na ogromne znaczenie dla rozwoju Państwa w każdej dziedzinie życia, wymagały rychłego rozwiązania.

Z biegiem czasu nasza polityka zagraniczna zmoęła piętrzące się trudności i przeszkody, wysuwając Polskę przed forum państw europejskich jako czynnika, o doniosłym znaczeniu pod względem politycznym i gospodarczym w wszechświatowych zagadnieniach ludzkości.

Po odparciu najazdu bolszewickiego, naród polski zwrócił swe wysiłki do podniesienia rodzimej gospodarki, ponieważ rozwój jej dawał gwarancję bytu, a więc niezależności, o którą walczyli nasi przodkowie.

Liczne ustawy sejmowe unormowały stosunki w poszczególnych gałęziach gospodarki narodowej, określiły granice ich działalności oraz wydały odnośne instrukcje, na podstawie których miało nastąpić stopniowe, lecz systematyczne podniesienie dobrobytu Rzplitej.

Z pośród wielu zagadnień w poszczególnych dziedzinach życia gospod., wybijają się na czołowe miejsce kwestje leśnictwa i przem. drzewnego ze względu na bogactwo drzewostanu w kraju; te dwie uzależnione nawzajem od siebie gałęzie gospodarstwa narodowego wymagały należytej organizacji, fachowego kierownictwa w zakresie administracji i w handlu zagranicznym.

Inflacja marki polskiej, a w związku z tem chaos na rynku pieniężnym, jaki istniał w latach 1919—1924, niweczył w zarodku wszelkie plany i projekty kompetentnych czynników rządowych, dążących do rozszerzenia akcji gospodarczej naszego leśnictwa i przem. drzewnego.

Atoli już w tym okresie czasu, pomimo wielu utrudnień różnorodowej natury, przemysł drzewny wykazał swą olbrzymią siłę żywotną i wytrwale usuwał wszelkie niekorzystne przejawy, jakie stawały mu na drodze do rozwoju.

Rok 1924 można zaliczyć do przełomowego okresu na polu ekonomicznym, bowiem skarbowość nasza osiągnęła triumf nielada — stabilizację waluty. Mając ustalony miernik wartości, życie gospodarcze potoczyło się nowymi torami, które dały impuls do reali-

zacji twórczej myśli. Przed gospod. leśną, a więc i przed przem. drzewnym odkryły się nowe horyzonty, dające rękojnię lepszej przyszłości.

Wprawdzie w tym czasie datuje się zanik konsumcji drewna w kraju, natomiast wzrasta eksport materiałów drzewnych w stanie surowym i uszlachetnionym, skierowany przeważnie do Niemiec, a który zaważył znacznie na stronie aktywnej naszego bilans-handlowego. Ustawicznie zwiększający się wywóz drewna zagranicę zwrócił szczególną uwagę miarodajnych czynników państwowych.

Podane cyfry statystyczne uwidoczniają ten wzrost:  
Zobrazowanie to dotyczy eksportu drewna odziomkowego. Wywóz znacznych partij surowca i jednocześnie minimalna konsumpcja drewna w kraju, miała swe uzasadnienie, ponieważ wypnęły na ten stan rzeczy takie deprymujące czynniki jak niepewność stanu posiadania, nadmierne i nieracjonalne podatki, danina leśna, wadliwa regulacja serwitutów, brak wszelkich kredytów i t. p.

Od usunięcia tych wadliwych czynników, uzależnione było rozstrzygnięcie kapitałnych zagadnień gospodarczych, bez których problemat produkcji drewna i zalesień wogóle nie mógł być należycie rozwiązany. Niepewność posiadania zaznaczyła się głównie na wschodzie. Ustabilizowanie granic Państwa i pokojowa polityka z Rosją wpłynęła dodatnio, lecz niestety zapóźno, ponieważ duże objekty pięcio-dziesięcioletnie etaty (powszechny zwyczaj eksploatacji na wschodzie) były już sprzedane.

Skala podstawowa była niepomiernie wysoka i w dodatku przeciwna postulatom gospodarczym.

Surogatem podatku majątkowego była danina leśna, która nie mogła być uzyskana z parcelacji jak w majątkach rolnych, lecz jedynie drogą masowych wyrębów przez co uszczupliła nasz kapitał leśny i wpłynęła, z powodu olbrzymiej podaży, nader ujemnie na kształtowanie cen rynkowych. Nie mniej zaszkodziły i pogorszyły warunki bytu niewłaściwe regulacje serwitutów włościńskich.

Brak kredytów dla celów budowlanych sprawił, że kwestja ta leżała odłogiem aż do ostatnich czasów.

Przemysłowcy drzewni zmuszeni byli nieraz akceptować niekorzystne warunki, stawiane przez kontrahentów zagran. wzamian za uzyskanie zaliczek. Pakażny przewóz mat. drzewnych stanowił podówczas (również i teraz) jedną z poważniejszych pozycji przewozowych na kolejach, co się uwidoczni z tablicy:

	1924 r.	1925 r.
Wewnątrz kraju	3.920.000 t.	3.500.000 t.
Eksport	1.700.000 „	2.700.000 „
Import	50.000 „	25.000 „
Tranzyt	180.000 „	300.000 „
	5.850.000 ton	6.525.000 ton

Jak widać z powyższych cyfr. znaczną przewagę mają przewozy wewnątrz kraju, dalej idzie eksport, zaś import i tranzyt są stosunkowo nieznaczne. Stopniowo jednak eksport dorównywał przewozom wewn. i nawet wzrósł o 26% w 1924 r. do 40% w 1925 r.

Zjawisko to było normalne i posiadało naogół znaczenie dodatnie dla dobrobytu całego Państwa.

Odnosnie stawek taryfowych nadmienić wypada, że do końca 1923 r. były one określane w markach i dzięki inflacji, utrzymywały się na bardzo niskim poziomie. Od chwili stabilizacji waluty taryfy zostały zwaloryzowane i znacznie podwyższone. Niestety ogólny kryzys gospodarczy w dniu 5. kwietnia 1925 r. i nadmierne wydatki (skutki koncepcyj p. Wł. Grabskiego) wywoływały dalszą wyżkę taryf o 30—40%.

Następne podwyżki w prowadzono w życie w dn. 10. VI. 1926 r. o 10—20% i 1. XII 1926 r. o dalsze 8—10%.

W 1925 r. nastąpiło zerwanie stosunków gospodarczych z Niemcami wskutek zatargu na gruncie polityki handlu zagranicznego, a w szczególności, z powodu konfliktu w polityce celnej.

Dla przemysłu drzewnego był to okres niekorzystny, ponieważ zamknięcie granicy niemieckiej dla polskich materiałów tartych spowodowało niepomyślne warunki bytu naszego tartacznictwa, do tego czasu bowiem różne sortymenty mat. przetartych wywożono do Niemiec w następ. ilości (w tonach):

Rok	Okragłe drewno iglaste		Miękki materiał tarty	
	Łącznie	z Polski w % z Pol.	Łącznie	z Polski w % z Pol.
1924	1,411,770	04,490 = 6 %	618,550	172,362 = 27 %
1925	1,854,566	397,236 = 20 %	1,375,582	329,788 = 23 %

## Wrażenia z podróży po Szwecji. \*)

### I.

Odbyta niedawno kilkutygodniowa podróż naukowa technika drzewnego p. Rosenheima do Szwecji dała ciekawą materjał i tak obfity, że narazie ograniczamy się do ogólnego opisu stosunków w szwedzkim przem. tartacznym, należy jednak nadmienić, że dla stwierdzenia które z tamtejszych urządzeń zastosować w naszym przemyśle, potrzebne jest gruntowne przestudjowanie całego materiału.

Krótki przegląd stosunków w tamtejszej gospodarce leśnej ustali pojęcie o całości organizacji drzewnictwa.

Przeszło połowa kraju jest zalesiona większymi i nieprzerwanymi połączaniami, w szczególności zaś — w Szwecji północnej i środkowej.

Drzew liściastych jest tak niewiele, że poniekąd nie odgrywają one w przemyśle żadnej roli.

Przedstawicielami drzew iglastych są świerk i sosna (od 35—65%). Jodłę napotyka się rzadziej.

Granica lesistości jest w Norrland przy 400—500 m. — w Szwecji środkowej przy 700 m.

\*) Tłumaczenie sprawozdania Inż. Ernst'a Zodehxa.

Sytuację tą wykorzystał dla siebie angielski rynek drzewny, ofiarując niższe ceny za przetarty materiał tamtejszych wymiarów.

Pomimo jednak dość znacznych partij eksportowanych, przemysł tartaczny przeżywał stagnację. Niektórzy tartacznicy byli zmuszeni zamknąć swe przedsiębiorstwa z braku zamówień i kredytów; w konsekwencji tego liczba bezrobotnych wzrosła.

Zapotrzebowanie na materiały tarte na rynkach wewn. wciąż było znikome. Niezależnie od wojny celnej masowe transporty mat. drzewnych w stanie surowym odchodziły do Niemiec, gdzie konsumpcja drewna stale wzrasta.

W związku z mocną tendencją na giełdach drzewnych ceny systematycznie szły w górę, zwłaszcza zwyżka cen uwydatniła się na rynkach niemieckich, lecz były to skutki nierozważnych reglamentacyj w dziedzinie polityki gospodarczej Rzeszy, a mianowicie powołanie do życia systemu kontyngentalnego.

W tym czasie wynikła nieodzowna potrzeba regulacji stosunków w administracji lasów państwowych i w przemyśle drzewnym, ponieważ tak w polityce wewn. handlu (przetargi, przewozy kredyty) jak też i w handlu zagranicznym (wywóz surowca kosztem mat. tartych) powstały nader ujemne objawy, zagrażając stronie aktywnej naszego bilansu handlowego i wpływające destrukcyjnie na psychologię ogółu kupiectwa.

Zrozumiały to koła rządowe, sfery przemysłowe i kupieckie i w celu zażegnania niepomyślnych konsekwencyj odbył się pierwszy ogólnopństwowy Zjazd Przemysłowców i Kupców Drzewnych w styczniu 1927 roku pod przewodnictwem p. prezesa Al. Dąbrowskiego.

Zjazd ten był kolebką myśli zbiorowej, pogłębił on u uczestników znajomość spraw związanych z przem. drzewnym, rozszerzył świadomość wspólnoty interesów i przynależności do jednego organizmu, zapoczątkował usunięcie powstałych błędów w aparacie administracyjnym.

W tym okresie czasu przem. tartaczny z braku gotówki utrzymuje się w ciężkich warunkach, ponieważ wartość drewna niewspółmiernie wzrosła (drewno na pniu 50—58 zł), wywóz jego przyjmuje coraz to większe rozmiary, skierowany przeważnie bezpośrednio do Niemiec lub via Gdańsk; zresztą o niekorzystnym stanie naszego tartacznictwa świadczy fakt, że za czas od stycznia do września r. b. eksport drewna z Polski do Niemiec wynosił: drewna okragłe-

Około 20% całego drzewostanu kraju jest własnością państwową, pozostałe obszary należą do przedsiębiorstw kopalnianych, tartacznych, do zakładów wytwarzających celulozę oraz do posiadzicieli ziemskich.

Gęstość zalesienia wynosi 50—70 m<sup>3</sup> na 1 ha, natomiast w Szwecji połudn., gdzie lasy nie są tak intensywnie zagospodarowane, zalesienie jest znacznie rzadsze.

Naogół las tam posiada charakter górski i wykazuje bardzo luźne odrzewie z zwartym podszytem.

Smukłe pnie mają przeciętnie 20—22 m. długości przy średnicy ca 20 cm. Kolejność zrębów wynosi przy świerku 80—100 lat, przy sośnie 100—120. Odpowiednio do powolnego wzrostu drzewo jest drobnosłoste, w ogólności zaś dość sękatę, chociaż sęki są małe, zdrowe i dobrze zrosnięte.

Odnosnie sprzedaży drzewa, odbywa się takowa w półn. Szwecji zazwyczaj z licytacji na pniu, natomiast w środkowej Szwecji drzewo sprzedaje się ścięte.

Drzewo podzielone jest na trzy jakościowe klasy: prima, secunda i tertia. Wyrąb odbywa się zwykle zimą i pod kontrolą, jeśli wyrąb skutecznia się przez kupców. Używanie maszyn do cięcia jest bardzo ograniczone.

go — 73,8%, materiału tartego — 7,8%, reszta w wysokości 18,4% przypadają na inne materiały nawpół obrobione.

Do Anglii wywieziono w tym czasie 670,445 loads wobec 395,323 loads w 1926 r. i 195,122 l. w 1925 r.

Tem samym Polska stanęła przed Szwecją na trzecim miejscu po Finlandji i Rosji.

Łączny eksport mat. i wyrobów drzewnych za 9 mies. r. b. wynosił 4,977,409 ton, wartości 273,517 tys. zł. w złocie co w porównaniu za ten sam czas w 1926 r. (3,701,316 ton, wartości 152,566 tys. zł w zł) oznacza, że eksport powiększył się o 34%, zaś absolutna wartość jego wzrosła o 46%.

Systematyczne zakupy wielkich partij wysokowartościowych sortymentów (odziomki) przez agentów niemieckich, spowodowały w rezultacie brak tych materiałów dla krajowej konsumpcji, a podnieść należy, że w drugiej połowie r. b. popyt w kraju nieco poprawił się; zapotrzebowanie dotyczyło przeważnie mat. budowlanych.

Na kształtowanie cen na rynku światowym nie posiadaliśmy znacznego wpływu, stała bowiem na przeszkodzie silna konkurencja państw północnych.

W międzyczasie nastąpiła poważna zwyżka frachtów morskich, która pociągnęła za sobą obniżenie się cen franko Gdańsk, czyli zwyżkę tą opłacił nie odbiorca zagraniczny, lecz eksporter polski.

Zakupy przedsiębiorców angielskich powoli ograniczały się, niemniej jednak w tym okresie usposobienie na naszym rynku drzewnym wyrażało się w silnej i trwałej tendencji.

Z chwilą uzyskania pożyczki stabilizacyjnej ruch w przemyśle budowlanym wzmógł się, a to wskutek uzyskania długoterminowych kredytów na przystępnych warunkach.

Niemieckie koła przemysłowe widząc szkodliwe konsekwencje zatargu gospodarczego z Polską (znacny wzrost cen na drewno na rynkach niemieck. wskutek wojny celnej), czyniły już od drugiej połowy r. b. usilne zabiegi u rządu Rzeszy w celu likwidacji konfliktu.

W listopadzie rb. na gruncie dobrej woli i należytego zrozumienia zgodnego pojęcia obu stron zostało zawarte prowizorium handlowe, które ma być związkiem traktatu handlowego.

Do końca roku bieżącego konjunktura na krajowym rynku drzewnym, a również i na międzynarodowym była bardzo wysoka, co uzasadnia przypuszczenie,

Ścięte w lesie dłużycy przeciera się na kłody długości 5—7 m, przyczem uzyskuje się przeciętnie 1 m<sup>3</sup> drewna z jednej dłużycy.

Stosownie do przepisów — kłoc tartaczne winne posiadać conajmniej 5—6" ang. w czubku.

Drewno wywozi się z lasu ku jednej z licznych rzek, których odległość od lasu wynosi ca 5 klm., wywóz zaś drewna w porze zimowej odbywa się zapomocą sań.

Spławem zajmuje się t. zw. towarzystwo flisacze stworzone przez przedsiębiorstwa drzewne, znajdujące się w okolicy.

Liczne i wielkie jeziora w środkowym lub dolnym biegu rzek wykorzystuje się jako zbiorownie i sortownie.

W charakterze przykładu może służyć jezioro Lillyam, gdzie gromadzi się rocznie 8—12 milj. kłoców skąd wysortowane spławia się do poszczeg. tartaków, położonych nad jeziorami lub też nad wybrzeżem zaciśniej zatoki morskiej.

Wyrąb świerków odbywa się w lipcu i w sierpniu, w pozostałym zaś czasie ścina się sosnę.

Przeważnie z ustaniem ostrych mrozów, to jest od stycznia do kwietnia, praca w lesie ustaje.

Dla zapewnienia sobie dostatecznej ilości surowca po ukończeniu okresu spławiania (lipiec) i chcąc go

że w przyszłym roku handel drewnem bynajmniej nie straci na swej intensywności.

Takim oto szlakiem kroczył rozwój polskiego przemysłu drzewnego.

Rozwinał się na podglebiu społecznego uświadczenia dobra Ojczyzny, wykazał bogate zasoby tężyzny i ekspansji, przetrwał przesilenia gospodarcze, zmógł zakusy wrogich żywiołów, wyszedł z nich zwyciężki i silny, albowiem puklerzem jego była świadomość szczytnych zadań, zaś stale ulepszając swój aparat daje na przyszłość rękojmię świetnego rozkwitu.

## O spław na Niemnie.

Jedną z spraw o charakterze wybitnie gospodarczym, będącą w związku z kompleksem zagadnień polsko-litewskich jest kwestja spławu drewna na Niemnie, którą ze względu na swą aktualność, należy przedewszystkiem uregulować.

Coprawda stona prawna tej kwestji została już dawno rozstrzygnięta przez Traktat Wersalski, na mocy którego Niemen zaliczono do rzek międzynarodowych. Wskutek jednak zacierzwionej polityki litewskiej, ignorującej wszelkie akta prawne, nawet o charakterze międzynarodowym, pozostała ona do dziś dnia definitywnie nie załatwioną.

Na mocy 332 art. Traktatu Wersalskiego, wszystkie państwa traktatowe mają równe prawa żeglugi na szlakach wodnych, uznanych za międzynarodowe.

Art. 321, określa prawa osób, statków, towarów, wagonów oraz poczty w ten sposób, że nie podlegają oni jekiemkolwiek opłatom tranzytowym, tudzież żadnej zwłoce lub niepotrzebnym ograniczeniom, i że „żadna należność, żadne ułatwienie lub utrudnienie nie powinno być uzależnione pośrednio albo bezpośrednio od charakteru właściciela lub od przynależności państwowej statku wzgl. innego środka przewozowego, który byłby albo mógłby być użyty na jakiejkolwiek części przebytej drogi“.

W późniejszym czasie, a mianowicie 8 maja 1924 r., odbyła się konferencja Kłajpedzka, która zawiera bardzo szczegółowe postanowienia, dotyczące już wyraźnie Niemna.

Art. 3 aneksu III o tranzycie przewiduje swobodę przewozu transportu niezależnie czy to drogą wodną, czy też lądową, należących do Litwy lub jako tranzyt.

Na mocy tej konwencji Litwa zobowiązała się udzielać wszelkich ułatwień dla ruchu handlowego na

uchronić od zepsucia, pływające zbiorniki układają drewno pod wodę do głębokości 8—10 m., przy tartakach.

Cena drewna okrągłego loco tartak jest różna, zależnie od jakości sortymentu, grubości jego oraz przeszerzeni transportu.

Sosnę dostarcza się tartakom okorowaną, świerk zaś przeciera się nieokorowany Placu, dla drewna okrągłego przy tartakach, położonych nad wodą niema, ponieważ cała manipulacja odbywa się na wodzie.

Przytem owe „place wolne“ dzielą się na 2 części: na część więcej oddaloną, gdzie partje spławianego drewna stoją na kotwicy, druga zaś część jest położoną przed halą tartaczną, gdzie schodzą się dźwigi kładowe.

Poszczególne pnie robotnicy spychają do sortowników; tutaj cechuje się je młotkiem podług długości grubości i jakości, następnie zaś odsyła się je do magazynów, utworzonych z pierścienia pływających dłużyc.

Wszyscy robotnicy pracują na pływających mostkach.

Miejsce przed dźwigami jest oddzielone poprzecznym mostkiem z wąskimi przepustami, które zimą polewa się gorącą wodą, żeby uniknąć ich zamarznięcia.

Dźwigi sięgają do 3—4 m. poniżej poziomu wody.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Niemnie do portu wzgl. z portu Kłajpedy i w samym porcie, uznając przez to międzynarodowe znaczenie Niemna oraz ruchu handlowego jaki istnieje na tej rzece. Jednocześnie rząd republiki litewskiej zobowiązał się nie stosować do tego ruchu handlowego uchwał artykułów 7 i 8 statutu barcelońskiego, traktujących o wolności przewozu i art. 13 zaleceń barcelońskich, odnoszących się do tych portów, które należą do zarządu międzynarodowego.

Zastrzeżenie w sprawie pominięcia tych artykułów uchwał było w związku z nieprzyjaznymi stosunkami politycznymi, jakie istniały i istnieją dziś jeszcze między Litwą i Polską.

W celu realizacji uchwał konwencji kłajpedzkiej zwołano w 1925 r. w Kopenhadze i Lugano dwie konferencje, na które przybyli pełnomocni delegaci Polski i Litwy, a które jednak, dzięki charakterystycznemu uporowi Litwinów, nie osiągnęły konkretnych rezultatów.

Ci ostatni stanowczo odrzucili uwzględnienie, zresztą zupełnie słusznych, stosunków konsularnych i przeciwstawiali się zbadaniu kwestji komunikacji kolejowej.

Pomimo niedojścia do porozumienia z Polską, rząd litewski samorzutnie wydał przepisy, mające unormować ruch tranzytowy na Niemnie, a które miały być powołaniem do życia uchwał konwencji kłajpedzkiej. Rozporządzenie to ogłoszono w „Dienniku praw Republiki Litewskiej“, przyczem w par. 1. nie omieszkało nadmienić, że ogłoszono go na mocy aneksu III art. 3 ustępu 3 konwencji, która została podpisana z jednej strony przez Litwę z drugiej zaś strony przez Anglię, Francję, Włochy i Japonię.

Uchwały owe przewidują, że drewno może być spławiane tylko tratwami względnie na statkach bez siły popędowej.

Za drewno spławiane jako tranzyt, opłaty nie będą pobierane, za wyjątkiem uiszczania należności na rzecz dróg wodnych, które jednak nie mogą przekraczać wysokości opłat jakie pobiera się przy spławianiu drewna miejscowego.

W miejscach kontrolnych polskich flisaków zastępują obywatele litewscy. Ci zaś, którzy obsługują berlinki oraz osoby, towarzyszące transportowi drewna przez terytorjum Litwy, winni uzyskać dokumenty osobiste, wystawione przez władze litewskie.

Następnie po przybyciu z ładunkami drewna do Kłajpedy i po natychmiastowym przekazaniu go dalej, osoby te muszą niezwłocznie opuścić Litwę, jeżeli wylegitymują się, że jadą Niemnem w sprawach dotyczących spławianego drewna.

Jak widać z powyższego, brak jakiegokolwiek opieki konsularnej i ochrony prawnej nad przewożonym drewnem przez terytorjum litewskie, utrudnia w wysokiej mierze normalizację handlu spławianem drewnem i godzi w interesy naszego kupiectwa. Spodziewamy się, że kwestja ta podczas, mających się wkrótce odbyć polsko-litewskich rokowań, będzie przez nasze czynniki rządowe odpowiednio rozpatrzoną i uregulowaną tak jak wymaga tego interes gospodarczy nie wyłącznie Litwy, lecz Polski i Litwy.

## SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

### RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Skorzęcin D. L. P. Poznań.			
Licytacja w dniu 12. grudnia 1927 r.			
Dąb	III kl.	za m <sup>3</sup>	61.73 zł
„	IV „	„	77.33 „
„	V „	„	93.75 „
„	szczapy opałowe II kl.	za mp.	14.50 „
„	walki opałowe II kl.	„	14.00 „

Brzoza	IV kl.	za m <sup>3</sup>	35.33 zł
„	szczapy opałowe II kl.	za mp.	13.13 „
„	walki opałowe I kl.	„	11.57 „
„	walki opałowe II „	„	11.00 „
Osika	szczapy opałowe II kl.	„	8.50 „
Olcha	szczapy opałowe II „	„	12.40 „
Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	57.19 „
„	II „	„	57.83 „
„	III „	„	43.08 „
„	IV „	„	34.24 „
„	szczapy opałowe I kl.	za mp.	14.00 „
„	szczapy opałowe II „	„	13.37 „
„	walki opałowe I kl.	„	10.88 „
„	walki opałowe II „	„	10.75 „

### Nadleśnictwo Państwowe Rychtal D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 13. grudnia 1927 r.

Dąb	walki opałowe	za mp.	12.00 zł
Brzoza	szczapy opałowe	„	6.00 „
Sosna	II kl.	za m <sup>3</sup>	55.62 „
„	III „	„	47.00 „
„	IV „	„	43.75 „
„	szczapy opałowe	za mp.	14.50 „

### Nadleśnictwo Państwowe Podanin D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 14. grudnia 1927 r.

Dąb	I kl.	za m <sup>3</sup>	98.04 zł
„	II „	„	117.73 „
„	III „	„	93.25 „
„	szczapy opałowe	za mp.	12.60 „
„	walki opałowe	„	11.67 „
Brzoza	III kl.	za m <sup>3</sup>	22.50 „
„	IV „	„	25.17 „
„	V „	„	26.32 „
Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	61.60 „
„	II „	„	50.70 „
„	III „	„	37.95 „
„	IV „	„	26.75 „
„	szczapy opałowe	za mp.	10.83 „
„	walki opałowe	„	7.05 „

### Nadleśnictwo Państwowe Szczepanowo D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 15. grudnia 1927 r.

Sosna	II kl.	za m <sup>3</sup>	69.90 zł
„	III „	„	51.60 „
„	IV „	„	40.48 „
„	szczapy opałowe	za mp.	17.27 „
„	walki opałowe	„	16.51 „
„	drażki I kl.	za szt.	6.61 „
„	drażki II „	„	3.93 „

### Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.

dnia 30. 12. 1927 r., na z y t o: 39.00 — 40.00 zł.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE

Wszystkim naszym Czytelnikom składamy  
SERDECZNE ŻYCZENIA NOWOROCZNE.

Belgijski przemysł fortepianowy posiada 32 fabryki fortepjanów, z których połowa posiada urządzenie nowoczesne. Produkcja roczna wynosi ca 4500 instrumentów w tem 300 skrzydeł. Jakość odpowiada fortepjanom francuskim, oprawa jest według wzoru niemieckiego. Eksport fortepjanów z Belgji wynosi w najlepszym razie 400 instrumentów rocznie. Zapotrzebowanie wewnętrzne wynosi ca 5000 sztuk. Kongo dostarcza swemu krajowi macierzystemu najlepsze i najładniejsze drzewa szlachetne, które znajdują użycie przy fabrykacji fortepianowej.

Finlandja. Zarząd związku okrętów żaglowych zgodził się na propozycję takiegoż samego związku w Szwecji, na przedłużenie ważności dotychczasowych opłat przewozowych na drzewo do Niemiec i Danji także na rok 1928.

Fuzja w łotewskim przemyśle rozpon. Największe łotewskie firmy rozpon „Bertin - Bersin“, „Dangawa“, „Furniers“, „Michelsohn“, „F. Nather“, „J. Patempe“ i „Ed. Rud-

sits" zrzeszyły się w związku pod nazwą „Latvijas finieru rupnieku biedriba". Celem związku jest ochrona interesów łotewskiego przemysłu fornierowego. Siedziba związku znajduje się w Rydze.

W Estonji zaprowadza się z dniem 1 stycznia 1928 r. miarowy system metryczny.

**Litwa:** Ożywienie kłajpedzkiego wywozu drzewa stwierdzono podczas jesieni, wsutek polepszonego zbytu materiałów tartych po dobrych cenach. Coprawda zawierano tylko transakcje na małe partje. Całkowity wywóz drzewa Kłajpedy wynosił w październiku 1843 ton materiału tartego, 477 ton osikowego drewna okrągłego, 1314 świerkowych słupek i 692 ton dykt, razem więc okrągłe 4300 ton towaru drzewnego, podczas gdy w wrześniu eksportowano tylko 2000 ton. Wywóz dykt był przez przeciąg całego roku dość ożywiony. Także wywóz celulozy ożywił się w ostatnich czasach, wyeksportowano bowiem jej w październiku 9900 ton, podczas gdy w miesiącu poprzednim wywieziono tylko 6000 ton.

**Włoski wykaz statystyczno-handlowy produktów drzewnych za rok 1924/26** wykazuje następujące dane: **Węgiel drzewny** dowóz w 1924 65,258 ton wartości 22 293,202 lir. Eksport 9974 ton 4.003,671 lir, 1925 dowóz 98,319 ton — 1.229,859 lir, 1925 import 299,872 ton — 7.396,803 lir. 1926 import 122,889 ton — 49.148,541 l. Eksport 12,071 ton — 4.953,971 l. **Drewno opałowe:** 1924 import 259,089 ton — 31.494,330 lir, eksport 11,649 ton — 1.229,859 lir. 1925 import 299,872 ton — 38.344,105 lir. Eksport 7113 ton — 1.076,521 l., 1926 import 463,370 t. — 59.890,381 l., eksport 10,520 t. — 1.743,100 l. **Zwykłe drewno do fabrykacji zapalczanej:** import 1.363,234 t. — 529.412 627 l. Wywóz 42,715 t. — 16.738,238 l. 1925 import 1.726,345 t. — 758 624,341 l. Eksport 28,125 t. — 13.238,263 l. 1926 import 1.803,005 t. — 856 358,745 l. Eksport 30,508 t. — 16.804,329 l. **Drzewo st larskie:** import w centnarach metrycznych) 41,531 cnt. — 5.103,160 l. Eksport 4084 cnt. — 351,480 l. 1925 import 79,731 cnt. — 9 547,281 l. Eksport 4163 cnt. — 477,540 l. 1926 import 66,820 cnt. — 7.221,075 l Eksport 51,550 cnt. — 129,000 l. **Kantówka ciosana:** 1924 import (w centnarach metrycznych) 3552 — 855.762 l. Wywóz 28,778 — 6.450,406 l. 1925 import 9969 — 1.820.887 l. Eksport 27,851 — 6.863,598 l. 1926 import 7800 — 1.384.896 l. Eksport 19,754 — 4.950,726 l. **Dębina na korki obrobiona:** 1924 import (w centnarach metrycznych) 2941 cnt. — 2.860,045 l. Eksport 1179 — 761,424 l. 1925 import 3290 — 3.994,006 l. Eksport 1181 — 853,187 l. 1926

import 2474 — 3.056,001 l. Eksport 1913 — 1.087,810 l. Razem 1924 import 611.689,453 lir. Eksport 29.884,622 lir. 1925 import 873.400,797 lir. Eksport 31.205,180 lir. 1926 import 1.006.015,119 lir. Eksport 29.896,458 lir. włącznie oleju terpentynowego.

**Prusy Wschodnie a drzewo polskie.** Dyrekcja kolei w Królewcu zwróciła się do rządu niemieckiego z prośbą, by w rokowaniach handlowych z Polską domagać się specjalnej niższej taryfy kolejowych na wywóz drzewa z Polski do Królewca. Jednocześnie wszczęta została akcja w celu obniżenia taryfy w Prusach Wschodnich, celem umożliwienia miejscowym tartakom i fabrykom celulozy większej produkcji.

#### Ó wywóz olchy do Niemiec.

Dn. 10 grudnia r. b. — jak już pisaliśmy — odbyło się w Radzie Naczelnej Związków Drzewnych posiedzenie „Komisji Olszowej", która obradowała nad całokształtem obrotu olchą oraz kwestją eksportu fornierów i dykt, w tem i do Niemiec. W toku dyskusji ujawniła się potrzeba zebrania statystyki w tym zakresie, uzupełnionej danymi co do potencjalnej możności rozwoju produkcji fornierów i dykt w fabrykach krajowych. Obecnie dane statystyczne są zbierane, kompletowane i w najbliższej przyszłości po ich opracowaniu, posłużą do ustalenia stanowiska w sprawie olszowej, tak producentów surowca, jak i przetworów, tudzież eksporterów.

Ponadto wyjaśniła się potrzeba ewentualnego załatwienia sprawy obrotu olszy i wyrobów z niej z Niemcami w czasie jaknajprędszym, przyczem zwrócono specjalnie uwagę na niebywale wysokie niemieckie cło wwozowe na fornieri i dykty polskie, wynoszące 10 mk. od 1 qu. i wyrażon o przekonanie iż stawka ta winna bezwarunkowo ulec znacznemu obniżeniu, a bojowy zakaz wwozu — uchylony. Jednocześnie z kół miarodajnych dowiadujemy się, że w najbliższym czasie ma się ukazać rozporządzenie o wprowadzeniu cła wywozowego na olchę w wysokości zł. 1.50 — od 1 qu.

#### PROTOKÓŁ

**z zebrania i wycieczki do Lasów Nekielskich członków Koła Wrzesińskiego Zw. Zaw. Leśn. w Rz. P. w dniu 4. września 1927.**

Stosownie do uchwały na zebraniu w d. 14. 8. b. r. powziętej, odbyła się wycieczka do Nekli w d. 4. września b. r.; udział był liczny, ponieważ pogoda sprzyjała. Na dworcu w Nekli oczekiwał wycieczkę kol. Paprzycki, nadleśniczy lasów Nakielskich; po spożyciu śniadania udano się powózkami do lasu. Oglądano przede wszystkim szkółki, które były w stanie wzorowym i o których tylko pochlebnie wyrazić się było można. Nie gorsze były kultury sosnowe, starannie pielęgnowane i ogrodzone. Dalej wspomnieć jeszcze wypada o dobrych drogach, o które w lesie nie zawsze się dba należycie. Wogóle przyznać należy, że widać było w lesie wszędzie, nie tylko ład i porządek, ale staranną i celową pracę. Po zwiedzeniu lasu spożyto obiad, poczem udano się powózkami do wojskowej strzelnicy w Podstolicach. Premji było 6, i to: 3 na strzelanie kulą i 3 na strzelanie do rzutków.

#### Notowania dewiz z dnia 31. grudnia 1927 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-liczej.

Dewiza	Stoпа dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War-szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa . . . . .	8	—	100 zł	—	57,53	47,025	43,50	11,25	—	—	58,05	79,50
Poznań . . . . .	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk . . . . .	6	173,52	100 Gd. gld.	—	—	81,66	—	—	—	—	—	—
Berlin . . . . .	7	212,34	100 R. M.	—	122,428	—	20,45 1/2	23,87 1/2	606,—	—	123,57 1/2	168,63
Belgia . . . . .	5 1/2	123,94	100 fr. belg.	124,75	71,74	58,54	34,90 1/2	13,29	355,25	—	72,45	98,81
Bukareszt . . . . .	6	172	100 l.	—	—	—	790	0,61 1/2	15,60	—	3,18	4,35
Budapeszt . . . . .	6	155,90	100 pengo	—	—	73,19	—	—	—	—	90,60	123,68
Holandja . . . . .	3 1/2	353,31	100 gid. hol.	360,50	206,74	169,17	12,07 1/2	40,43 1/2	1027,00	—	209,40	286,63
Kopenhaga . . . . .	5	258,88	100 k. d.	—	—	112,22	18,20 7/8	26,81 1/2	631	—	138,75	189,40
Londyn . . . . .	4 1/2	43,38	1 funt ster.	43,52	24,00	20,428	—	4,88 3/8	124,02	—	25,27 3/4	34,50 1/2
Nowy York . . . . .	3 1/2	8,9141	1 dolar	8,90	5,11,40	4,18,50	4,88 1/32	—	25,40	—	5,17,50	706,35
Paryż . . . . .	5	172	100 fr. franc.	35,10	20,24	16,475	124,02	3,93 7/8	—	—	20,38 1/4	27,81
Praga . . . . .	5	180,62	100 k. czesk.	26,41	—	12,398	164 71 1/2	2,96 1/2	75,30	—	15,34 1/2	20,92 1/2
Rzym . . . . .	7	172	100 l.	47,13	—	22,105	92,38	5,28 1/2	134,00	—	27,35 1/2	37,32
Szwajcaria . . . . .	3 1/2	172	100 fr. szwajc	172,18	—	80,83	25,27 1/2	19,31	490,50	—	—	136,47
Sztokholm . . . . .	4	238,88	100 k. szw.	—	—	112,84	18,09 7/8	26,98	685,50	—	139,80	190,60
Wiedeń . . . . .	6 1/2	125,43	100 szyling	125,—	—	59,13	34,55	14,12	358	—	73,20	—

Premje kulą zdobyli: I. Przychodniak — zegar na biurko  
II. Rubach — zastawa do palenia  
III. Hamerski — zastawa na biurko

Premje do rzutków: I. Piszczycielowa — torba myśliwska  
II. Wiatrolik — nikił pozłac. zast. do likieru  
III. Biesiedin — alp. pud. do papierosów.

Wycieczkę można uznać za udaną, widzieliśmy bowiem ładne szkółki i kultury, owoc starannej pracy, a potem zaba-

wiliśmy się dobrze. Mile spędzone chwile zawdzięczamy kol. Paprzyckiemu i całemu Zarządowi leśnemu, którzy starali się uprzyjemnić je nam jak najlepiej. Około godz. 8 wieczorem opuściliśmy zadowoleni strzelnicę, by wracać do domu.  
Gościnnemu gospodarzowi

Darz Bór!

(—) Borowicz  
przewodniczący.

## KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

S. = Submisja  
L. = Licytacja  
W. = Z wolnej ręki

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

Termin dnia	godz.	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Województwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	klasa	Długość		Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opalowe mp.	Blizsze szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i		
						sztuk	m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	mp.		W.R.D. ogłosze- nie Nr.	Nr.				
4. I. 28.	10 <sup>00</sup>	P. N. Bolewice (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	2275	1948,71				144 1573	S				
					dąb	I-V	263	221,89								
				buk	I-V	48	59,51									
5. I. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Mirachowo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	832	946,70			32,—	144 1575	S				
					buk	I-V	417	339,62								
					dąb	I-V	343	227,23								
					brzoza	II-V	73	21,24								
5. I. 28.	10 <sup>00</sup>	P. N. Oborniki (sala p. Narożyńskiego w O.)	d. - pozn.	sosna			1000,—				144 1580	L	budulec i opał.			
	10 <sup>00</sup>	P. N. Miradz (kancelarja)			d. - pozn.	sosna	I-III	356	778,15						143 1564	S
							dąb	I-V	210	279,50						
	11 <sup>00</sup>	P. N. Zielonka (kancelarja)	d. - pozn.	dąb	I-V	868	658,51			145 1589	S	w tem + sosny szt. 89 = 67,08 m <sup>3</sup> .				
7. I. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Warlubie (kancelarja)	d. - bydg.	sosna	I-IV	3576	2551,44	1316,69			146 1600	S				
	12 <sup>00</sup>	P. N. Popioły (kancelarja)			d. - toruńska	sosna	I-IV	801	589,27			147 1606	S			
9. I. 28.	9 <sup>00</sup>	P. N. Lipusz (kancelarja)	d. - toruńska	buk	II-III	4	6,91				143 1563	S				
					sosna	I-IV		449,36								
					dąb	II-V		4,98								
	9 <sup>30</sup>	P. N. Osie (kancelarja)	d. - bydg.	sosna					1412,—		146 1602	S	w tem 15 mp. świerk.			
	10 <sup>30</sup>	P. N. Skorzęcin (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	3252	2875,94				146 1596	S				
	11 <sup>00</sup>	P. N. Osie (kancelarja)			d. - bydg.	sosna	I-IV	5559	3813,80				146 1601	S		
10. I. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Konstancjewo (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III	1789	1970,63				144 1581	S				
	9 <sup>00</sup>	Magistrat m. Torunia (Wydział dóbr miejsk.)			w. - pomor.		II-IV	659	359,41				146 1592	S		
	11 <sup>00</sup>	P. N. Łąkorz (kancelarja)			d. - toruńska	sosna	I-III	726	1005,65				145 1584	S		
		Nadleśn. Kąkolewo (kancelarja)	w. - pozn.	sosna			5000,—				138 1493	S				
11. I. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Pelplin (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	2381	2829,04				146 1597	S				
12. I. 28.	10 <sup>30</sup>	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom	sosna			4151,58				146 1604	S				
	11 <sup>00</sup>	P. N. Rychtal (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	2439	2302,06				146 1595	S				
		dąb			I-V	580	545,54									
					świerk	I-IV	377	273,01								
	12 <sup>00</sup>	P. N. Boruszynek (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	3390	1814,67				146 1591	S				
					brzoza	II-V	143	53,97								
					świerk	III-IV	15	5,85								
	12 <sup>00</sup>	P. N. Wierzchlas (kancelarja)	d. - bydg.	sosna	I-IV	2758	2970,54				146 1603	S				
14. I. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Kartuzy (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-IV	3450	2420,21			531,— 38,—	146 1605	S				
					świerk	II-IV	1283	498,43								
	11 <sup>00</sup>	P. N. Szczepanowo (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	674	642,09				147 1611	S				
16. I. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Gołabki (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	I-IV	2862	3422,05				146 1594	S	w tem + dąb 89,77 m <sup>3</sup> sosn. + 600 m <sup>3</sup> .			
					dąb	I-IV	370	516,83								
17. I. 28.	11 <sup>00</sup>	P. N. Woziwoda (kancelarja)	d. - bydg.	sosna	I-IV	7242	5152,13	1668,95	370,—		147 1607	S				

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE.

**Państwowe Nadleśnictwo Stronno**

poczta Koronowo

submisja na drewno użytkowe ze zrębów roku gospodarczego 1927/28 (dłużyce)

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Rodzaj drewna	K L A S Y					Ra- zem	Odległ. od stacji kolejowej	Sztuk	Uwagi
				I	II	III	IV	V				
				m <sup>3</sup>								
1	Pólko	201b	sosna	95,31	314,43	207,07	10,81	—	627,62	8 klm	535	
+2	"	201b	"	23,07	64,27	30,57	0,76	—	118,67	8 klm	90	los nr. 2 chory
3	Aleksandrow	116c	"	258,65	263,17	24,91	—	—	546,73	9 klm	243	
+4	"	116c	"	115,15	81,49	5,53	—	—	202,17	9 klm	78	los nr. 4 chory

Oferty należy ostemplowane w kopertach zalakowanych z napisem „Submisja“ należy przesyłać do dnia **13. stycznia 1928 r.** do godz. 10-tej przed południem do kancelarii Nadleśnictwa. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 11-tej w hotelu p. S. Nowaka w Koronowie w obecności ewentualnie przybyłych oferentów. W ofercie należy podać cenę przeciętną za 1 m<sup>3</sup> w cyfrach i słowach oraz oświadczenie, że kupujący poddaje się warunkom sprzedaży bez zastrzeżeń. Nadleśnictwo zastrzega sobie różnicę w podanej masie.

Oferty zatwierdza Dyrekcja Lasów Państwowych w Bydgoszczy. 43  
Bliższych informacji udziela Nadleśnictwo.

Nadleśnictwo Państwowe.

**Nadleśnictwo Państwowe Solec**

poczta Solec-Kujawski stacja kol. Solec-Kujawski pow. Bydgoszcz

Sprzedaż pisemnego przetargu (submisji) w dniu 14. I. 1928. r. drewno użytkowe z cięć roku gospodarczego 1927/28.

Nr. Losu	Leśnictwo	Oddział	Sztuk	Miąższość całego odcinka					Razem	Uwagi
				W klasie grubości						
				do 20 cm	21/30	31/41	41/50	ponad 50 cm		
<b>BUDULEC SOSN.</b>										
1	Łążyń	63a, 31a, 69a, 35d, 33a	515	19,47	191,08	66,26	13,43	3,09	293,33	
2	Trzcianka	140, 139, 138, 148, 144a	811	66,50	348,91	137,74	4,86	—	558,01	
3	Kabat	80	415	14,67	194,62	110,92	19,11	3,09	342,41	
4	Zagorzanka	171a, 171b, 185a	313	24,03	109,32	25,93	2,89	—	162,08	
5	Chrośna	10, 11, 5, 4	1133	16,94	554,08	352,57	36,64	1,60	961,83	

**KOPALNIKI**

6	Łążyń	63, 31, 65, 66, 35, 33, 70, 97	1032	86,07	73,70	3,86	—	—	163,63	
7	Trzcianka	140, 139, 138, 148, 144c	431	49,55	41,61	—	—	—	91,16	
8	Kabat	41, 51, 43	555	4,51	25,53	6,94	—	—	36,98	
9	Zagorzanka	171, 184, 185c	617	44,59	66,55	7,47	—	—	118,61	

Pisemne oferty z napisem „Submisja“ w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **14. stycznia 1928 r.** godzinie 11-tej przed południem poczem nastąpi otwarcie ofert o godzinie 11,30 w obecności ewentl. przybyłych oferentów.

Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (Submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwach.

Oferty nieodpowiadające warunkom, nie będą uwzględnione.

Nadleśnictwo zastrzega sobie drobne różnice w masie drewna.

42

Nadleśniczy Państwowy.

**Książka Adresowa niemieckiego przemysłu drzewnego r. 1926.**

Książka ta daje w pierwszej części (str. 1—304) alfabetyczny rejestr firm według poszczególnych województw (prowincji). Dla lepszej orientacji służy znajdujący się w części I. spis miejscowości. W II. części (str. 305—595) w spisie branż, uporządkowane są firmy według branż i spis ten obejmuje wszystkie niemieckie firmy drzewne. Część III. (str. 597—612.) zawiera spis niemieckich lasów państwowych, związków i stowarzyszeń. Cena zł. 40,—.

Zamówienie przyjmuje i wysyła za zaliczeniem pocztowym:

**ADMIN. RYNKU DRZEWNEGO**  
Poznań, Wielkie Garbary 20. - Telef. 1820.

**Ia okrągłaki olchowe**

i wálki także wszystkie drzewa liściaste i owocowe jak

klonowe, dębowe, lipowe, grabowe, bukowe etc.

zakupuje jeszcze większe partje 23

**Gröger & Schieberlein G.m.b.H.**  
**DRESDEN-A. 19. (Niemcy)**

**Placmistrz**

żonaty szuka stałej posady w tartaku. Zgłośz. do Adm. Rynku Drzewnego pod nr. **34.**

Puszkuje się celem kugna

**TRAK**

o średnicy 450 lub 650, dolny zapęd, szybkobieżny

**Nadleśnictwo KWILCZ**  
Dobiesława Hr. Kwileckiego  
p. Kwilcz. 31

Poszukuję do dostawy w styczniu i lutym **około 200 kbm.**

**desek i brusów bukowych**

25, 30, 40, 50, 65 i 85 mm. od 3 m i wyżej. Upraszam o ceny loko wagon.

**Antoni Szmał, Grabów**  
n/Prosną. 32

**Belki, kantówkę  
oraz szalówkę**

w dobrej zdrowej jakości dostarczam po cenach umiarkowanych. — Oferty uprasza się do Adm. Rynku Drzewn. pod № **30.**

**Poszukuje posady.**

Brakarz i manipulant leśny i tartaczny, z 25 letnią praktyką w kraju i zagranicą, 45 lat, żonaty, znający się na wyróbce i odbiorze wszelkich sortymentów leśnych, tartacznych i ciosanych i na wyrobie kopalniaków. Zapewniona jak najlepsza manipulacja i najkorzystniejsze dla firm wykorzystanie drewna. Kupcy, niemające prawa kupowania w Polsce lub na kresach, kupować mogą na moje nazwisko. Dobra znajomość wszelkich lasów w Polsce szczególnie na Kresach. Znajomość polskiego, niemieckiego i ruskiego języka. Obecnie zatrudn. w tartaku na Kresach. Łask. zgłośz. do Admistr. Rynku Drzewnego pod Nr. **49.**

**Wyszło z druku dzieło**

„Lasy i Leśnictwo

w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej“.

Opracowane przez Profesora U. P. Juliana Rafalskiego.  
Poleca i przyjmuje zamówienia w bardzo ograniczonej ilości

**Adm. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego.**

Cena 10 zł. prócz kosztów przesyłki

Dla naszych prenumeratorów 15% rabatu.

**ZAKUPEMYSŁALE ZA GOTÓWKĘ****objekty leśne, drzewostany****wszelkiego rodzaju i kopalniaki.**

Zachodnie Towarzystwo dla eksportu drzewa Sp. z o. o.

KRAKÓW, DUNAJSKIEGO 9

39

## Przetarg

Na sprzedaż 1942,28 m<sup>3</sup> sosnowych dłużyc i 5,07 m<sup>3</sup> świerkowych dłużyc z Nadleśnictwa Przedbórz odbędzie się dnia **17 stycznia 1928 r.** o godzinie 12-ej w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu przy ul. Lubelskiej 53.

Informacji udziela Dyrekcja L. P. w Radomiu oraz Nadleśnictwo Przedbórz.

**Dyrekcja Lasów Państwowych  
w Radomiu.**

## Kloce bukowe

ze świeżej ścinki — oraz

## deski i bale bukowe

świeżo przetarte — po umiarkowanych cenach i na dogodnych warunkach — **dotarcza** 45

**f-a DAWID BERNSTEIN**  
PRZEMYSŁ (Małop.)

## Przetarg.

36

Na sprzedaż 1063,52 m<sup>3</sup> drewna użytkowego dębowego i 1093,92 m<sup>3</sup> drewna użytkowego sosnowego w dłużycach z N-wa Radom odbędzie się dnia **11 stycznia 1928 r.** o godz. 14-tej w lokalu Dyrekcji L. P. w Radomiu przy ul. Lubelskiej 53. Drewno położone na zrębach odległych o 25 klm. od st. kol. Radom.

Informacji udziela Dyrekcja L. P. w Radomiu oraz N-wo Radom.

**Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu.**

**Wyszedł z druku**

## Kalendarz Myśliwski na rok 1928

pod redakcją Juliana Ejsmonda i jest do nabycia w cenie **5,- złotych za sztukę**

w Administr. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego  
POZNAŃ, Wielkie Garbary 20 telef. 1820.

## LISY,

kuny, tchórze, wydry, wewiórki, zające, włośie i wszelkie skóry surowe kupuję.

**Płacę najwyższe ceny dzienne!  
Proszę się przekonać!**

**HURTOWNIA SKÓR SUROWYCH**

**A. Rachwalski - Poznań**  
Grochowe Łąki 5 II, podwórze - Telefon 55-37.

21

## ŻEGLARZ POLSKI

TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej ze szczególnem uwzględnieniem potrzeb i zadań

ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Siądmy rok istnienia!

Siądmy rok istnienia!

Podróże morskie  
i sport wodny.  
Kronika portowa.



Kronika światowa  
żeglugi i budowy  
okrętów.

Prenumerata „Żeglarza Polskiego” wynosi rocznie 12 zł.; półroczn. 6 zł.; kwartaln. 3 zł., łącznie z miesięcznikiem „Morze”, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej, 20 zł. rocznie, 10 zł. półrocznie, 5 zł. kwartalnie.

Adr. Red. i Admin.: Tczew, ul. Strzelecka, 5. - Konto P. K. O. 170044.

Okazowe numery na żądanie. 7

## Almanach Żeglarza Polskiego 1927-28.

bogato ilustrowana książka podręczna

Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.

26

**Poszukuje się kupna**

## sosnowego drewna kopalnianego

dla nadreńsko-westfalskiego rewiru węglowego (Niemcy) w długich drągach lub w stemplach franko stacja wysyłkowa albo franko niemiecko-polska stacja gran. za gotówkę.

Oferty pod adresem

## Grubenholtz-Lagergesellschaft m. b. H.

**ESSEN, Semperstrasse 12**

albo naszego zastępcy: **KARL SCHOLZ, Wypalanki  
poczta Kiszewo, powiat Oborniki.**

20

## kopalniaki i oszwary kopalniakowe

w wszystkich długościach 20/24 i 23/24 mm grube, zdrowy przyjęty w handlu towar, **poszukuję** biejąco franko granica.

**Alfred Kurzbach**  
Vordamm (Ostb.)

## Fachowiec drzewny

szuka posady w tej branży w której był dłuższy czas zajęty. Specjalnie biegły jest przy kopalniaku. Mowa polska, niemiecka w słowie i piśmie. Miejscowość obojętna. Oferty do Rynku Drz. pod nr. **4132.** 46

## Kupię 47

**100 m<sup>3</sup> świerkowych lub  
jodłowych okrągłaków  
w grubości 35—50 cmtr.**  
**T. HOFFMANN, Gniezno  
Handel drzewa.**

## LEŚNIK,

poznawczyk, żon. lat 30 z kilkoletnią praktyką, dobrymi świadectwami, znający się na wszelkich pracach w zakresie leśnictwa wchodzących, poszukuje stałej posady od 1. 4. 28 ewentualnie wcześniej. Miejscowość obojętna. Łaskawe zgłoszenia do Admin. Rynku Drzewnego pod nr. **38.**

**Kupuję stale 33**

## dłużyce oraz wałki olszowe

dług. od 1.— m wwyż, grub. w czubie od 15 cm (/) wwyż.

**A. Weynerowski,**  
BYDGOSZCZ, ul. Promenada 43.



# Państwowe Nadleśnictwo Osie

poczta Osie, stacja kolejowa Osie, powiat Świecie (Pomorze)

sprzeda w drodze submisji w dniu **14. stycznia 1928 r.** drewno użytkowe z cięć roku gospodarczego 1927/28 z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę — chojnowkę.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział poddział	Sztuk	Klasa grubości				Razem m <sup>3</sup>	Odległość od stacji kol. w klm.	W tem drewna niższej wartości
				I. ponad 4 cm.	II. 81 40	III. 21 30	IV. do 20 cm			
<b>Sosna budulec</b>										
1	Zajęczy Kąt	34a	169	—	28 77	93 56	10 40	137,73	6,—	
2	"	41ad	704	31,72	175 43	352,09	42 74	621,98	6,—	
3	Orli Dwór	93	147	1,75	17 92	79 04	8 73	107,44	4,—	
4	"	108	415	4 74	74 13	253,09	13 27	344,28	4,—	
5	"	125	373	17,47	133 33	215,63	11 84	383,27	5,5	
6	Osie	53a	342	—	51 26	178 51	25 13	254,93	2,5	6,87
7	"	74a	433	2,77	100 48	233 38	24 97	361,60	1,—	24,90
8	"	102c	794	3,82	154 47	405 08	42 42	605 79	1,—	61,63
9	"	p. c. l.	1132	55,73	331 90	603 81	44 35	1038,85	2-4	9,97
10	Nowa Rzeka	137a	343	29,53	173 53	170 07	13 09	400 25	2,—	13 54
11	"	133a	82	9 21	17 78	38 21	6 63	71 83	2,—	0 39
12	"	169	280	7 39	72 03	111 01	29 17	129 65	4,—	5 75
13	Stara Rzeka	p. c. l.	340	18 87	140 29	196 25	—	355 41	5-6	24 81
<b>Kopalniaki</b>										
14	Orli Dwór	70	637	162 24	25 51	—	—	187 81	4,—	
15	Stara Rzeka	p. c. l.	134	29 17	5 77	—	—	34 94	5-6	

Nadleśnictwo zastrzega sobie nieznaczne różnice w masach poszczególnych losów i nie bierze odpowiedzialności za jakość drewna.

Pisemne oferty z napisem „Submisja 14” w zalakowanych kopertach należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **14. stycznia 1928 r.** godzinie 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentl. przybyłych oferentów. Przetarg odbędzie się na obowiązujących warunkach sprzedaży wyrobionego drewna w drodze pisemnego przetargu (Submisji), które są do przejrzania w Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy i w Nadleśnictwie. Oferty nieodpowiadające warunkom nie będą uwzględnione.

44

**Nadleśniczy Państwowy.**

**Kupuje** 25  
sosnową szalówkę, deski z murszem, kantówkę i deski wiercholkowe  
i prosi o łaskawą ofertę z podaniem prec. długości i szerokości **Handel Drzewa G. WILKE, Poznań.**  
skrzynka pocz. 154, żał. 1904

Elektryczna Fabryka Skrzyń  
**p. t. l. Blumenthal i Ska**  
**Wrocław**  
poszukuje kupna i prosi o ofertę na 16, 20 i 23 m/m  
**krótka szalówkę.**

22

**Leśniczy**  
młody z egzaminem państwowym, dobrą praktyką, obznajmiony z tartakiem i gospodarstwem rybnym, obecnie na niewypowiedzianej posadzie, zmieni posadę od 1. kwietnia lub wcześniej. **F. Puzyński**  
Leśniczówka Barłomino poczta Wyszecino (Pomorze). 27

Potrzebna wagonowa dostawa suchej kłocowej miękkiej **dębiny** 20, 23, 26 m/m grub.  
**W. PAETZ**  
Poznań, Głogowska 23. 24

## Przetarg.

40

Na sprzedaż 1 06,46 m<sup>3</sup> drewna użytkowego sosnowego, 574,94 m<sup>3</sup> drewna użytkowego jodłowego i 193,93 m<sup>3</sup> drewna użytkowego dębowego z N-ctwa Kielce odbędzie się dn. **16 stycznia 1928 r.** o godz. 12-tej w Lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu przy ul. Lubelskiej 53.

Drewno położone na zrębach odległych od st. kol. Kielce od 4 do 12 klm.

Informacji udziela Dyrekcja L. P. w Radomiu oraz Nadleśnictwo Kielce.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu.

Wszedł z druku praktyczny i dogodny w użytku **kalendarz leśny na rok 1928**  
pod tytułem

# „DARZ BÓR“

nakładem Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego T. z o. p.  
Kalendarz ten formatu kieszonkowego, oprócz ogólnokalendarzowej części, zawiera wszelkie dla leśnika i myśliwego niezbędne wskazówki, różne informacje, tabele, obliczenia, formułki i t. d. oraz notatnik.

Cena w płóciennym trwałe oprawy wynosi **4,25 zł.** oprócz kosztów przesyłki.

Zamówienia przyjmuje i uskutecznia

Admin. Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego  
**Poznań, Wielkie Garbary 20 — Telefon 1820.**

## Sosnowe wałki

1,50 m. długie 8/12 cm. w cienkim końcu, korowane, bez kory mierzone kupują i proszą o oferty 18

Zweig & Leschnitzer Katowice ul. Młyńska 16.

**KUPUJEMY STAŁE kopalniaki jakoteż drzewostany**

placąc najwyższe ceny dla naszych bezpośrednich dostaw do kopalń.

„KOPALNIAK“ Hurtownia drzewa kopalnianego Sp. z o. o.  
17 w Katowicach.

**J. Malowaniec i Ska-Tartak**  
stacja **KIWERCE (Wolyń)** 19

przyjmuje zamówienia na specjalne wymiary i posiada do natychmiastowej dostawy suche deski i bale II i III klasy

**dębowe, sosnowe stolarskie, jesionowe, olchowe, brzoźowe, grabowe, klonowe i brzoźowe**

(1/2" — 3/4" — 1" — 1 1/4" — 1 1/2" — 2" — 2 1/2" — 3" — 4")

# LOKOMOBILI

od 120 HP  
w dobrym stanie  
Szczegółowe oferty

29

**TARTAK, A. Skorbniak, Brześć n/B.**

DO submisji Nadleśnictwa Państwowego  
**Gorabki**, ogłoszonej w Nr. 146 R. D. str. 8.  
Oferenci zobowiązani są złożyć przed otwarciem ofert  
wadjum w wysokości 5% oferowanej ceny kupna w kasie Nadleśnictwa 37  
**Państwowy Nadleśniczy.**

## Sprzedaż drewna.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Łucku ogłasza, iż w dniu **11. stycznia 1928 r.** o godzinie 11 przed południem odbędzie się w lokalu Dyrekcji — Łuck, ulica Ks. Józefa Poniatowskiego Nr. 1, sprzedaż, w drodze licytacji ustnej i ofertowej, **wyrobnego drewna użytkowego** podzielonego na 5 jedr. ostek licytacyjnych, znajdującego się na zrębach w Nadleśnictwie Klewańskim w odległości 4—7 klm. od stacji kolejowej, i składającego się z około **1782 m<sup>3</sup> dłużyc sosnowych** i około **105 m<sup>3</sup> dłużyc dębowych.**

Wykaz jednostek licytacyjnych, szczegóły sprzedaży, warunki przetargu, wzór umowy kupna — sprzedaży, są do przejrzania w Dyrekcji, przeznaczone zaś do sprzedaży materiały można oglądać na miejscu, po uprzednim zgłoszeniu się w kancelarii Nadleśnictwa Klewańskiego.

ŁUCK, dnia 23. grudnia 1927 roku.

**Dyrekcja Lasów Państwowych  
w Łucku**  
Nr. 27345/G. II.

35

## W drukarni Rynku Drzewnego

wyszła  
i jest dla leśników  
po niższej  
cenie

**3,00 złotych**

do nabycia



Wesoła satyra naszych obyczajów towarzyskich.  
Epizod ciekawy z psychologii - Dzisiejsze białogłowy.

Wyszły z druku 2 broszury Inż. FELIKSA BONASEWICZA  
**Cele, Zasady i Rodzaje Doświadczaln. Użytkowego**

oraz **Wyróbka Drewna**

we własnym zarządzie w lasach państwowych  
jej wyższość ze względu na intensyfikację jej gospodarstwa i znaczenie gospod.-polityczne.

(Struktura wyróbki leśnej) i są do nabycia w cenie zł 2,— od sztuki  
w Admin. Przegł. Leśniczego i Rynku Drzewnego  
POZNAŃ, Wielkie Garbary 20.

## Ogłoszenie.

41

### Nadleśnictwo Lubieszowskie w Pniewnie,

powiat Kamień Koszyrski, poczta Pniewno

ogłasza, że w dniu **10. stycznia 1928 r.** o godzinie 12-iej w lokalu Starostwa Pińskiego w Pińsku odbędzie się **licytacja ustna** i za pomocą ofert pisemnych na sprzedaż niżej podanych cięć systemem powierzchniowym.

1. 21 działek cięć z lat 1920/21 — 1927/28 o ogólnej powierzchni 42,29 ha w Cyrskim obrębie, zawierających około 977,89 m<sup>3</sup> użytku i 2747,13 m<sup>3</sup> opalu cena wywoławcza — 22645 zł.

2. 2 działki cięć 1927/28 r. o powierzchni 2,46 ha, w obrębie Pniewieńskim zawierające około 18,69 m<sup>3</sup> użytku i 128,11 m<sup>3</sup> opalu cena wywoławcza — 326 zł.

3. 1 działka cięć 1922/23 o powierzchni 6,00 ha w Zeleźniczkim obrębie, zawierająca około 214,35 m<sup>3</sup> użytku i 725,76 m<sup>3</sup> opalu cena wywoławcza — 6477 zł.

Wadium wynosi 10% ceny wywoławczej. Do ofert pisemnych należy dołączyć kwit Kasy Skarbowej na wpłacone wadium. Warunki licytacyjne, wzory umów i ofert oraz szczegółowe dane o obiektach licytacyjnych są do przejrzania w Dyrekcji L. P. w Białowieży i w Nadleśnictwie Lubieszowskim.

Nadleśnictwo zastrzega sobie prawo wyłączenia z licytacji poszczególnych jednostek licytacyjnych lub ich części oraz do poczynienia wszelkich zmian w niniejszym ogłoszeniu.

**Nadleśnictwo Lubieszowskie.**

### Submisja na drewno użytkowe Państwowe nadleśnictwo Wawrzynowo

poczta Kościerzyna

sprzeda na ogólnych warunkach sprzedaży drewna wyrobionego, obowiązujących w Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu, następujące drewno użytkowe roku gospodarczego 1928.

**Los 1.** Leśnictwo **Goluń** 80 sztuk. sosny I.—II. klasy o masie 111,74 m<sup>3</sup> Odległość do stacji Kościerzyna 13 klm.

**Los 2.** Leśnictwo **Głuchy-Bór** 180 sztuk. sosny I.—III. klasy o masie 163,71 m<sup>3</sup>. Odległość do stacji Dziemiany 6 klm.

Pisemne oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadesłać do nadleśnictwa do godziny 12-tej **10. stycznia 1928 r.** poczem nastąpi otwarcie ofert. Wadium obowiązuje. Bliższych wyjaśnień udziela nadleśnictwo.

48

**Państwowy Nadleśniczy.**

# „DRZEWO“ Tow. Akc.

POZNAŃ - ul. Rzeczypospolitej 9

Telefon: 1759, 1760 - Adr. teleg.: Drzewo-Poznań

Tartaki, Fabryka mebli, drzwi i okien,  
Drzewo na wyrób celulozy,  
Kopalniaki.